ⁿ Videtur ad Græcum referendus locus, subjunctis hic finalibus punctis, ac novo exinde *στοιχείω* incepto: *Vias ejus custodiri: non declinabo, etc.* ὁδοῦς γὰρ αὐτοῦ ἐφύλαξα, καὶ οὐ μὴ ἐκκλινῶ.

^o Solidus decimus quartus versus, quem ita ex Hebræo interpretatus est S. Pater, *cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præsto sunt ei*, hic cum in Græco exemplari, tum in Latina et versione desideratur.

^a Longius hic locus ab Hebræo abludit : Græcus autem, quæ subsequuntur sub asterisco, verba non retinet. Confer utrumque textum ; nos finalia puncta statim sufficimus.

^b Quæ sub asterisco notantur, leguntur in Hebræico : male igitur positus fuit in ms. codice + obelus pro asterisco ✕. MART.

—Obelum quem hic restituimus, retinebat et Martianæi ms., ac jure, unum verbum est, jugulat. Quod ille minime animadvertens, obelo expuncto, contra S. Interpretis mentem de suo asteriscum substituit. Paulo post asterisco, qui unicus adverbium quia respicit, finalia puncta subjungimus.

^c Horum versuum ordo inversus est apud Septuaginta. MART.

^d Vitiöse penes Martianæum, *in tenebris*. Infra leviora alia ex Augustino emendantur.

^e Satis mendose apud August. , *Videntes justiores erant*, contra Græci textus fidem *ἰδόντες δίκαιους ἔγιναν*.

^f Durus hoc in loco, id est, firmus et patiens, non mollis et effeminatus.

^g Addit S. Augustinus *patiens*, quod nec habetur in Græco, sed unde fluxerit intelligere est ex vetere hic ad libri oram apposito Scholio.

^h Nullo hic asterisco luxata Alexandrini codicis editio præfigit. Minus porro bene *ponens*, pro *pones* legit Augustinus : denique pro *et in saxa*, Græcus habet, et *ut saxa*, sive *petra*, καὶ ὡς πέτρα.

ⁱ Quæ obelis hic notata sunt, reperiuntur in Hebræico : frustra igitur apposuit exscriptor hujusmodi signa obelorum, quorum usus nullus est, cum sententiæ existant in fonte Hebræo. Asterisci ✕ forte

eum festinavi, et communitus sollicitus fui de eo ^a. Idcirco a facie ejus turbabor. Considerabo, et timebo ab eo; Et Dominus mollivit cor meum, et omnipotens conturbavit me. Nec enim sciebam quod supervenirent mihi tenebræ, et ante faciem meam teneret caligo. [Cap. XXIV.] Quare Dominum non latuerunt horæ, impii autem ^b nescierunt dies ejus? finem transgressi sunt. Gregem cum pastore rapientes ^c paraverunt: Jumentum pupillorum abegerunt, et bovem viduæ pignoraverunt. Et inclinaverunt pauperes a via + justa: simul absconditi sunt mites terræ. Et irruerunt ^b sicut asini ^c feri: in agro super me, exeuntes ad opus suum. ^c Suavis factus est eis panis in adolescentes: ^e Agrum ante tempus non suum demessuerunt. Infirmi vineas impiorum absque mercede, et cibo colu-
 B
 lucerunt. Nudos multos fecerunt dormire sine vestimentis, et tegumen in frigore abstulerunt. ^c De stillicidiis montium madescunt: qui cum tegumen non haberent, petra aperti sunt. Rapuerunt ab ubere pupillum; et eum qui ceciderat, humiliaverunt. Nudos fecerunt dormire inique, et esurientium abstulerunt panem. In angustiis inique insidiati sunt, viam autem justitiæ ignoraverunt. De civitate et de domibus ^d vi ejiciebantur. Anima vero parrulorum in gemitu valde. Ipse autem Deus eorum curam non habuit? Cum essent super terram, et ignorarent viam justitiæ, non ambulaverunt in semitis ejus: et sciens eorum opera tradidit eos in tenebras. ^c Et nocte erit sicut fur. ^c Oculus adulteri observat tenebras ^c dicens, non videbit me oculus, ^c et latibulum faciei posuit. ^c Suffodit in tenebris domos. Per diem obsignaverunt semetipsos. ^c Non cognoverunt lucem, ^c quia simul eis ^e mane umbra mortis ^f ^c levis est super faciem aquæ: Maledicatur pars eorum super terram. Appareant plantationes eorum super terram aridæ. De sinu enim pupillorum rapuerunt. Deinde rememoratum est peccatum ejus. Sicut nebula roris nusquam comparuit. Retribuatur illi sicut egit. Conteratur sicut lignum insaniabile omnis iniquus. Sterili enim non fecit bene, et mulieris non est misertus. In ira evertit infirmos. Consurgens ergo non credit contra vitam

^a Hæc vero quæ asteriscis illustratur, pericope, alia est ejusdem proxime superioris versus decimi quinti, et quæ gemina interpretatio, ut ex Hebræi archetypi collatione percipies. Potiori adeo jure obelis confodienda esset, nisi et in Græco asteriscis gauderet.

^b Augustinus, ad cujus lectionem lævia quædam modo emendavimus, hic sicut adverbium ta: et.

^c Isud comma, *Agrum ante tempus*, etc., in Græco Alexandrino codice non habetur, atque adeo videtur asterisco designandum. Quod subsequitur, *Infirmi vineas*, etc., ab Hebræo longius abludivit; sed hæc persequi haud vacat.

^d Voculam *vi*, quam proprie nec Græcus habet, Augustinus quoque tacet.

^e Mendose penes Augustinum *manet*, pro *mane* legitur.

^f Supplendum alterum hemistichium videtur, quod facile ob earundem vocum, *umbra mortis*, recursum a Latino codice exciderit. Est autem lu-

suam. Cum infirmari cœperit, non speret sanitatem, sed cadet [Al. cadit] in languore. Multos enim afflixit altitudo ejus. Emareuit sicut malva in aestu, aut sicut de stipula spica ^c et sponte: decidens ^c alioquin quis est qui loquatur mendacium me dicere, ^c et ponet in nihilum verba mea?

RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

[Cap. XXV.] Quid enim exordium quam timor ab eo qui facit universa in excelso? Nemo enim putet esse moram piratis. In quem enim non venient insidiæ ab eo? aut quomodo erit homo justus coram Domino, vel quomodo se mundabit natus ex muliere, si lunæ præcipit, et non lucet, nec stellæ sunt mundæ ante [Al. apud] eum? Quanto magis homo putredo, aut filius hominis vermis!

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

[Cap. XXVI.] Cui ades, vel quem adjuturus es? nonne cum cui multa virtus est et brachium forte? Cui tu das consilium? nonne cui omnis est sapientia? vel quem æqueris? nonne eum cui magna est fortitudo? Cui annuntiasti sermones, aut spiramen ejus est quod exit a te? ^c Numquid gigantes redigentur in nihilum ^c subter aquam, et proximi eorum? ^c Nudus infernus coram eo, ^c et non est velamen perditioni. ^c Extendens aquilonem super nihilum ^c suspendens terram super nihilum (in aerem) ^c ligans quam in nubibus suis, ^c et non est scissa nubes ^b sub eo. ^c Qui tenet faciem solii ^c et extendens [Al. extendit] super eum nubem suam, ^c præceptum circumdedit super faciem aquæ ^c usque ad consummationem lucis. ^c Columnæ ^d cœli intremuerunt [Al. contremuerunt] ^c et obstupuerunt ab increpatione ejus: Virtute sua sedavit mare. Prudentia ejus vulneratus est cetus, et claustra cœli metuunt eum. Præcepto autem peremit draconem desertorem. Ecce hæc partes i viæ ejus. Et adhuc stillam sermonis audivimus de eo. Virtutem autem tonitruum ejus: quis sciet quando faciet?

ET ADJECIT JOB AD PROCENIUM SCUM, ET DIXIT:

[Cap. XXVII.] Vivit Dominus, qui sic me judicavit, et omnipotens qui amaricavit animam meam: culentis omnia necum in Græco, *ὄτι ἐπαρῶσται παραχῆς σκῆς θανάτου*: sed et in *הַלְלוּ כִּי נִרְאָה עֲלֵיכֶם בְּלִיַּת זְרוֹתָיו*. Ex Græco autem sic fere transferas ad verbum, et suppleas, asterisco præposito, *quia cognoscat sollicitudines umbræ mortis*. Pro *levis* vocabulo, quod statim subsequitur, minus recte Martianeus lezerat alio significato *levis*.

^a Fortasse verius legit Augustinus *sponte ejus*. Græc. *ἀπόματος*. Postremum asteriscum ex codice Alexandrino nupera editione suffecimus.

^b Martianeus *ab eo*: tum male penes Augustinum *faciem Solis*, pro *solii*, Græcè *θρόνου*.

^c Expunximus hic vocem *lucis*, quam nec Augustinus, nec libri alii originales agnoscunt, ac temere intrusum glossemam ex margine in textum se protulit. Caterum et singulis hemistichiiis asteriscis suffecimus, additis demum in line crassioribus punctis, quæ deerant.

^d Hic rursum pronomen *ejus*, falso repetitum, ut quod in cæteris libris omnibus vacat, expunximus.

quia donec spiratio mea est in me, et spiritus divinus in naribus meis, non loquentur labia mea iniqua, nec anima mea meditabitur iniqua. Ab-^h a me justos vos dicere, donec moriar. Nec enim separabo inro-^{entiam} a meam a me. Justitiam nesciam tenebe, et non dimittam. Nec enim conscius sum mihi iniqua quid commisisse. Itaque sunt inimici mei sicut everio iniquorum, et qui in me insurgunt sicut perditio iniquorum. Quæ enim spes est impio, quia expectat, et confidit in Domino si forte solvatur, aut preces ejus exaudiat Dominus? aut si venerit [Al. evenerit] ei necessitas, numquid habet aliquam fiduciam in conspectu ejus, aut cum invocaverit eum, exaudiet illum? Quapropter annuntiabo vobis quid sit in manu Domini. Quæ sunt ab omnipotente, non mentiar. Ecce omnes hostis quia vane vana loquimini. Hæc est pars hominis impii a Domino. Possessio vero potentium venit ab omnipotente super eos. Quod si multi fuerint filii ejus, in occisionem erunt. Si autem et juvenes facti fuerint, indigebunt. Et qui circa eum sunt, morte moriuntur, et viduis eorum nemo [Al. non] miserebitur. Quod si et collegerit ut terram argentum, et velut latam paraverit aurum, hæc omnia justis consequentur, et substantiam ejus veraces possidebunt. Erunt enim eorum domus sicut tinea [Al. tinæ], et aranea [Al. aranea] quæ servavit. Dives dormit, et non adjiciet. Oculos suos aperuit, et non est. Occurrit ei quasi aqua dolores, nocte auferet eum caligo. Tollit eum æstus, et abibit; et ventiliabit eum de loco suo; et projiciet super eum, et non parcat. De manu enim ejus fuga fugiet. Plandet super eum manibus suis, et trahet eum de loco suo. [Cap. XXVIII.] Est enim argento [Al. argenti] locus unde sit; locus autem auro ubi pargatur: Ferrum

A enim de terra sit, æs autem similiter ut lapis exciditur. Ordinem posuit tenebris, et omnem finem ipse invenit. Tapis tenebræ et umbræ mortis, discissio torrentis a cinere; Qui vero obliviscuntur viam justitiæ, infirmati sunt ab hominibus, et commoti sunt. Terra de qua egressus est panis subter eam versus est quasi ignis. Locus sapphiri lapides ejus, et aurum ejus agger est semitam quam non cognovit avis nec vidit eam oculus vulturis, nec [Al. non] calcaverunt eam filii arrogantium, nec transit super eam leo. In duris imo lapide extendit manum suam; vertit enim ab stirpibus montes; et ripas fluminum dirupit. Omne vero pretiosum vidit oculus ejus, altitudines fluminum revelavit; ostenditque virtutem suam in lumine. Sapientia vero unde inventa est, vel quis sit locus scientiæ? Ignorat mortalis viam ejus, nec invenietur in hominibus. Abyssus dixit: Non est in me. Et mare dixit, non est mecum non dabitur aurum et conclusum; pro ea et non appendetur argentum in commutatione ejus. Non erit deterior auro Ophir, onyche pretioso, et sapphiro. Non æquabitur ei aurum et vitrum, et commutatio ejus vasa aurea. Et Excelsa et Gabis non erunt in memoria. Et trabes sapientiam de occultis. Non componetur ei topozium Æthiopiæ. Auro mundo non comparabitur. Sapientia unde inventa est? Quis autem locus est intellectus? Latet ab oculis omnis hominis, et a volucrum cæli abscondita est. Perditio et mors dixerunt: Audivimus ejus gloriam; Dominus commendavit viam ejus, et ipse novit locum ejus. Ipse enim omne quod est sub cælo, perspicit, et novit quæ sunt in terra, qui omnia fecit: ventorum libramenta, aquæ mensuras. Quando

* Augustinus, separabo innocentem a me. Et in Græco quidem ipso, tamenetsi, innocentiam, sive innocentem præferat, non addit tamen meam.

h Item, habuit fiduciam, absque aliquam; et mox, si invocaverit, exaudiet, absque eum.

addidimus ex Augustino vana, juxta Græcum, qui, licet paulo diverso sensu, vana vocem repetit, καὶ κενὸς ἐπιπέλασθε. Semel antea erat vane loquimini. Leviora infra emendantur.

Obelus, ut alibi sæpiissime, notatus erat pro asterisco, quem restitimus ad fidem Hebr. voluminum, ubi legitur nomen veracis, sive innocentis. MART.

Apud Augustinum, ut lapides, extenditur: In Græco ἕνα λίθον λαοκμήτρα.

Verius in recto umbra, quemadmodum et cum Græco ἀνὰ Augustinus legit: non item quod subjungit et facta est discissio, etc.

Perperam et contrario sensu antea erat firmati sunt pro infirmati sunt, quod ex Græco ἠσθενήσαντες respondere non dubitavimus. Quod sequitur ab hominibus, Augustinus ad subsequens comina, commoti sunt, proprius ad Græcum referat.

Octo versus sequentes asteriscis omnes notati leguntur apud S. August. libro Annotationum in Job: unde certum existat hæc Hieronymi versione usum fuisse Augustinum, non veteri alia et Vulgata in qua deerant septingenti vel octingenti versus priusquam Hieronymiana manus eidem succurreret. MART.

Emendavimus subter ex Græco ὑποκάτω, pro

mendose lecto a Martiano super. Aliter S. Augustinus, et eam incensurus est.

Nobis Augustini lectio, et aggeres aurum ei, probatur eo magis, quo magis Græco adhiberet exemplari, καὶ χῶμα χρύσειον αὐτῷ. Piget vero repetere, quod cum hic, tum alibi sæpe semper asteriscos, et terminalia puncta suis quæque locis restitimus.

S. Augustinus oculus meus legit, Gr. tamen re-nuente textu, pro ejus, αὐτοῦ.

In Hebræo legimus אֶבֶן סֵגוֹר, quod Hieron. vertit aurum obryzum, id est, purissimum. LXX σφραγισμὸν, conclusuram interpretati sunt. Quare conclusum, quod non est in Hebr., obelo notatum est in ms. MART.

Erat contrario sensu, nec commutatio, etc., quod restitimus in et commutatio, etc., juxta Gr. et Augustinum. Asteriscos quoque plures et finalia, quæ deerant; puncta suffecimus.

Ms. codex, gravis, corrupte pro Gabis, voce Hebraica, nam Hebraice scriptum est רָמֹת וְגַבִּיט, ramoth, vegabis: id est, Corallia et Unio, uti quibusdam placet. MART.

Male retinuit Martiian. ex vitiatu codice perfecti, contra Gr. textum, ἰσπῶν, et Augustini lectionem, perspicit, quam restitimus.

Legerat idem Martiian. quoniam hoc fecit, sicut vidit, et fecit, quæ cum a Gr. textu longius abluderent, et gloriosioris olerent ingenium, placuit Augustinianam hanc lectionem, quando fecit, sicut vidit enumeravit, substituere, quæ et satis recte habet, et

hæc fecit, sicut vidit, enumeravit ✕ et viam tempe-
statis [Al. tempestatum] vocibus ✕ tunc vidit eam
et exposuit eam, paravit, et investigavit : Dixit autem
homini : Ecce pietas est sapientia, abstinere vero
a malis, scientia.

ET ADJECIT JOB AD PRÆFATIONEM, DICENS :

[Cap. XXIX.] Quisnam me restituet in menses prio-
rum dierum, in quibus Dominus custodiebat me? Cum
lucebat lucerna ejus ^a super meum caput : cum in
lumine ejus ambulabam in tenebris ; cum eram flo-
rens in viis ; cum ^b Dominus inspiceret domum meam,
et essem in abundantia magna, et circum me pueri
mei. Cum flueret per vias meas butyrum ; cum mon-
tes mei abundarent lacte. Cum exirem ^c matutinus
in civitate, et in plateis ponebatur mihi sella. Vi-
dentes me adolescentes abscondebantur, senes au-
tem omnes [Al. tacet omnes] assurgebant, et poten-
tes cessaverunt loqui, digitum ponentes ad os suum.
Et audientes me felicem dixerunt, et lingua eorum
gutturii eorum adhæsit : quia auris audivit, et beati-
ficavit me ; et oculus videns me declinavit. Liberavi
enim pauperem ^d de + manu : potentis, et pupillo,
cui non erat adjutorium, auxilium detuli. ✕ Bene-
dictio perituri super me veniebat : et os viduæ be-
nedixit me. Justitiaque indutus eram, et vestiebar
judicio sicut chlamyde. Oculus eram cæcorum, et pes
claudorum. Ego eram pater invalidorum. Judicium,
quod non noveram, exquisivi. Confregi molas iniquo-
rum, et de medio dentium eorum rapinas extorsi.
Dixi enim : Ætas mea senescet, sicut arbor palmæ
multo vivam tempore. ✕ Radix mea patet ad
aquis, ✕ et ros morabitur in messe mea. ✕ Gloria
mea nova mecum, ✕ et arcus meus in manu mea
gradietur : Me audientes intuiti sunt, et tacuerunt in
meo consilio, et in sermone meo non adjecerunt ; sed
gavisii sunt cum loquerer eis. Sicut terra sitiens ex-
spectat pluviam : sic isti meum sermonem. Quod si
et redirem ad eos, non credebant, ✕ et lux vultus
mei non concidebat. ✕ Elegi viam eorum, et sedi